重庆天青锶化股份有限公司 19.72 19.72

青岛红星油脂化工新材料有限公司 15 15

青岛现代漆业有限公司 10 10

贵州省松桃红星电化矿业有限责任公司 53.73 53.73

镇宁红星白马湖有限责任公司 30 30

贵州容光矿业有限责任公司 50 50

贵州红星发展股份有限公司 2007 年年度报告

 56

(2)按成本法核算

单位:元 币种:人民币

被投资单位 初始投资成本 期初余额
增减

变动
期末余额 减值准备

重庆天青锶化股份有限公司 2,950,000.00 2,950,000.00  2,950,000.00

青岛红星油脂化工新材料有限公司 1,200,000.00 1,200,000.00  1,200,000.00 1,200,000

青岛现代漆业有限公司 1,000,000.00 1,000,000.00  1,000,000.00

(3)按权益法核算

单位:元 币种:人民币

被投资单位 初始投资成本 期初余额 增减变动 期末余额
减值

准备

现金

红利

贵州省松桃红星电化

矿业有限责任公司
1,612,000.00 3,546,301.27 6,834,590.38 10,380,891.65

镇宁红星白马湖有限

责任公司
300,000.00 592,268.90 -227,730.76 364,538.14

贵州容光矿业有限责

任公司
57,500,000.00 30,000,000.00 27,500,000.00 57,500,000.00

   注：1、公司长期股权投资单位-青岛红星油脂化工新材料有限公司发现经营状况恶化等情形，2007

年末计提长期投资减值准备 120 万元。

   2、公司 2005 年与徐州矿务集团有限公司合资设立贵州容光矿业有限责任公司，投资成本 5750

万元，投资比例为 50%，2007 年，公司对容光矿业增加投资 2750 万元，投资比例仍为 50％。该公司

2007 年度尚处于筹建期，未正式经营。

   3、贵州省松桃红星电化矿业有限责任公司为公司控股的子公司贵州红星发展大龙锰业有限责任公

司持有的投资。

   4、重庆天青锶化股份有限公司为公司控股的子公司重庆铜梁红蝶锶业有限公司持有的投资。

   5、公司对贵州省松桃红星电化矿业有限责任公司的投资比例虽然超过 51％，但对其经营和财务

不具有实质控制权，因此仅对其投资采用权益法核算，未纳入合并会计报表。

   6、本期投资变现不存在重大限制。

9、固定资产

(1) 固定资产情况

单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

一、原价合计： 799,701,191.17 44,931,368.52 7,458,890.74 837,173,668.95

其中：房屋及建筑物

机器设备

运输设备

房屋及建筑物 174,843,816.60 7,632,676.70 766,102.22 181,710,391.08

通用设备 549,692,117.90 30,712,703.86 6,290,627.91 574,114,193.85

专用设备 53,754,603.71 5,415,730.26 211,213.71 58,959,120.26

运输设备 21,410,652.96 1,170,257.70 190,946.90 22,389,963.76

二、累计折旧合计： 428,445,850.61 72,873,691.61 5,539,656.48 495,779,885.74

其中：房屋及建筑物

机器设备

运输设备

贵州红星发展股份有限公司 2007 年年度报告

 57

房屋及建筑物 78,498,250.64 11,035,837.88 188,389.89 89,345,698.63

通用设备 313,851,455.54 52,391,390.81 4,986,891.04 361,255,955.31

专用设备 22,706,818.12 7,776,445.61 220,353.85 30,262,909.88

运输设备 13,389,326.31 1,670,017.31 144,021.70 14,915,321.92

三、固定资产净值合计 371,255,340.56   341,393,783.21

其中：房屋及建筑物

机器设备

运输设备

房屋及建筑物 96,345,565.96   92,364,692.45

通用设备 235,840,662.36   212,858,238.54

专用设备 31,047,785.59   28,696,210.38

运输设备 8,021,326.65   7,474,641.84

四、减值准备合计 2,464,538.49  441,850.51 2,022,687.98

其中：房屋及建筑物

机器设备

运输设备

房屋及建筑物 90,198.30   90,198.30

通用设备 2,374,340.19  441,850.51 1,932,489.68

专用设备

运输设备

五、固定资产净额合计 368,790,802.07   339,371,095.23

其中：房屋及建筑物

机器设备

运输设备

房屋及建筑物 96,255,367.66   92,274,494.15

通用设备 233,466,322.17   210,925,748.86

专用设备 31,047,785.59   28,696,210.38

运输设备 8,021,326.65   7,474,641.84

   注 1：2007 年无固定资产抵押情况。

注 2：2007 年末固定资产无置换、担保情况。

注 3：2007 年度在建工程转为固定资产 38,262,402.34 元。

10、在建工程

单位:元 币种:人民币

期末数 期初数

项目
帐面余额

减值

准备
帐面净额 帐面余额

减值

准备
帐面净额

在建工程 43,256,161.55  43,256,161.55 20,955,805.80  20,955,805.80

贵州红星发展股份有限公司 2007 年年度报告

 58

(1) 在建工程项目变动情况

单位:元 币种:人民币

项

目

名

称

预算数 期初数 本期增加 本期减少 转入固定资产

工程

投入

占预

算比

例（%）

资

金

来

源

期末数

不

溶

性

硫

磺

技

改

43,700,000 118,003.27 6,879,099.55  1,471,752.91 77

募

集

资

金

5,525,349.91

在

安

装

设

备

 19,612,629.55 652,567.27  12,857,019.93 80

自

筹

资

金

7,408,176.89

碳

酸

钡

扩

建

工

程

10,534,000 733,077.98   100

自

筹

资

金

733,077.98

电

解

二

氧

化

锰

五

期

工

程

53,680,000  29,766,129.17  2,224,077.63 58

自

筹

资

金

27,542,051.54

硫

酸

钡

二

期

工

程

13,000,000  2,047,505.23   16

自

筹

资

金

2,047,505.23

其

他

工

程

 492,095.00 5,005,517.63 457,095.00 5,040,517.63

自

筹

资

金

在

安

装

设

备

  16,669,034.24  16,669,034.24

自

筹

资

金

合

计
 20,955,805.80 61,019,853.09 457,095.00 38,262,402.34 -- -- 43,256,161.55

贵州红星发展股份有限公司 2007 年年度报告

 59

11、工程物资

单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

专用材料 1,991,851.09 8,538,295.97 7,625,499.03 2,904,648.03

待安装设备 1,294,500.53 21,954,076.68 22,275,912.04 972,665.17

合计 3,286,351.62 30,492,372.65 29,901,411.07 3,877,313.20

12、无形资产

(1) 无形资产情况：

单位:元 币种:人民币

项目 期初账面余额 本期增加额 本期减少额 期末账面余额

土地使用权 1 18,644.36  18,644.36

土地使用权 2 12,610,600.45 150,000.00 252,212.01 12,508,388.44

土地使用权 3 4,292,833.33  106,156.79 4,186,676.54

土地使用权 4 8,564,674.75  1,511,165.65 7,053,509.10

土地使用权 5 3,158,518.03  631,703.51 2,526,814.52

土地使用权 6 1,390,884.27  28,193.64 1,362,690.63

锶盐深加工技

术及工艺
202,500.00  27,000.00 175,500.00

色素提取技术 907,500.00  157,500.00 750,000.00

合计 31,146,155.19 150,000.00 2,732,575.96 28,563,579.23

注 1：土地使用权 1 为子公司重庆铜梁红蝶锶业有限公司经营用地。

   土地使用权 2、3 为子公司贵州红星发展大龙锰业有限责任公司经营用地。

   土地使用权 4、5 为子公司重庆大足红蝶锶业有限公司经营用地。

   土地使用权 6 为子公司红星(新晃)精细化学有限责任公司经营用地。

   电解锰非专利技术为子公司贵州红星发展大龙锰业有限责任公司购入技术。

   色素提取技术为子公司大庆绿友天然色素有限公司接受投资的技术。

   注 2：2007 年末无证据表明无形资产已发生减值，所以未计提减值准备。

   注 3：贵州红星发展大龙锰业有限责任公司土地中有 335781.28 平方米已办理银行贷款抵押，抵

押价值：67,156,256 元。

13、递延所得税资产的说明：

单位:元 币种:人民币

项 目 2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日

坏账准备 9,831,164.85 8,276,687.71

存货跌价准备 586,720.03   400,918.96

长期投资减值准备 180,000.00

固定资产减值准备 303,403.20 393,915.54

固定资产加速折旧  4,199,175.42 3,493,298.67

合   计 15,100,463.51 12,564,820.89

[…]

所得税 3,087,634.12 10,657,920.80 附注（四）税项

个人所得税 41,745.88 89,079.04

城建税 729,858.70 148,489.49 附注（四）税项

其他各项税费 647,044.17 384,141.04

合计 7,031,114.36 12,565,281.66 --

贵州红星发展股份有限公司 2007 年年度报告

 62

20、应付股利：

单位:元 币种:人民币

项目 期末数 期初数

青岛红星化工集团有限责任公司  2,117,843.35

其他股东 30,735.49 30,735.49

合计 30,735.49 2,148,578.84

21、其他应付款：

(1) 本报告期其他应付款中应付持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位或关联方的款项情况

单位:元 币种:人民币

单位名称 期末数 期初数

青岛红星化工集团机械厂  153,900.00

青岛红星化工集团进出口有限责任公司 1,377,422.84

青岛红星化工集团有限责任公司 3,345,205.39 1,942,607.85

青岛红星化工厂 1,849,523.37

镇宁县红蝶实业有限责任公司 937,836.76

合计 7,509,988.36 2,096,507.85

22、预计负债

单位:元 币种:人民币

项目 期末数 期初数 备注说明

其他 2,690,000.00 2,690,000.00

合计 2,690,000.00 2,690,000.00 --

   注：子公司贵州红星发展大龙锰业有限责任公司根据贵州省环境保护局黔环通[2006]53 号文件精

神，计提化工石化建设项目环境风险降低费用 269 万元。

23、专项应付款：

单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期结转数 期末数

国债补贴资金 1,820,000.00  1,820,000.00

贷款贴息资金 800,000.00

项目扶持资金 1,440,000.00  1,310,000.00

合计 4,060,000.00  3,130,000.00

   注 1：国债补贴资金为子公司重庆铜梁红蝶锶业有限公司根据铜梁县经济委员会铜经发[2005]65

号文件，收到污水治理工程国债补贴资金 182 万元；

   注 2：项目扶持资金为母公司贵州红星发展股份有限公司 2007 年收到的财政扶持项目资金和子公

司大庆绿友天然色素有限公司 2006 年收到的财政扶持项目资金。

24、股本

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例（%）

股份总数 291,200,000 100 291,200,000 100

贵州红星发展股份有限公司 2007 年年度报告

 63

25、资本公积：

单位:元币种:人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

资本溢价（股本溢价） 272,977,480.42   272,977,480.42

其他资本公积 11,010,006.68   11,010,006.68

合计 283,987,487.10   283,987,487.10

26、盈余公积：

单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 129,342,722.96 3,168,790.78  132,511,513.74

任意盈余公积 31,225,800.04   31,225,800.04

合计 160,568,523.00 3,168,790.78  163,737,313.78

27、未分配利润：

单位:元币种:人民币

项目 期末数 提取或分配比例

调整前 年初未分配利润（2006 年期末数） 270,265,200.35 -

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-） 1,627,651.61 -

调整后 年初未分配利润 271,892,851.96 -

加：本期净利润 58,798,000.95 -

减：提取法定盈余公积 3,168,790.78

期末未分配利润 327,522,062.13 -

调整年初未分配利润明细：

   依据《企业会计准则》及其相关规定进行追溯调整，影响年初未分配利润合计 1,627,651.61 元。

28、营业收入

(1) 营业收入

单位:元 币种:人民币

项目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 913,089,092.96 1,069,184,215.15

其他业务收入 2,480,081.33 2,082,496.80

合计 915,569,174.29 1,071,266,711.95

(2) 主营业务（分行业）

单位:元 币种:人民币

本期数 上年同期数
行业名称

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

无机盐产品 645,025,594.48 430,947,177.05 789,681,017.87 550,887,709.65